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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Государственная политика является

важной сферой деятельности общества и государства. От ее эффективности

зависит успешность государства, благополучие общества и достойная жизнь

каждого человека. Формирование и реализация эффективной государственной

политики в системе общественного транспорта является важнейшей целью,

которую предстоит решать в ближайшее время. Актуальность этой цели

определяется тем, что общественный транспорт обеспечивает экономическое и

социальное развитие общества.

Современная государственная политика Донецкой Народной Республики

(далее – ДНР) формируется и реализуется в чрезвычайно сложных внутренних и

внешних экономических и социально-политических условиях.

Механизм реализации государственной политики в системе общественного

транспорта оказывает непосредственное влияние на сущностные характеристики

системы, формы ее взаимодействия с другими системами. Действующий

механизм реализации государственной политики в системе общественного

транспорта ДНР не обеспечивает эффективное функционирование системы, что

подтверждается отсутствием согласованности между элементами системы, ее

низкой адаптивностью, неэффективностью управления, растущим противоречием

между запросами рынка на транспортные услуги и невозможностью

существующей системы общественного транспорта их удовлетворить.

При таких обстоятельствах государственным приоритетом должно стать

применение современных подходов к управлению, развитие механизма

реализации государственной политики в системе общественного транспорта,

разработка и реализация концепции развития системы. Также необходимо

применять усовершенствованные подходы к оценке эффективности

функционирования и развития системы общественного транспорта для того,
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чтобы своевременно выявлять отклонения в деятельности системы и механизма

реализации государственной политики в данной системе. Все это подтверждает

актуальность темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. В течение последнего

столетия теория и практика управления в мире развивались высокими темпами,

опираясь на основы, которые были заложены школами классического и научного

менеджмента, представленные трудами таких ученых, как: И. Ансофф [1],

М. Вебер [2], Дж.М. Кейнс [3], Ф. Тейлор [4], А. Файоль [5], Г. Форд [6],

Г. Эмерсон [7] и др. Проблемам управления, а также исследованию механизмов

посвящены работы: Г. Атаманчука [8], Г. Губерной [9], В. Дорофиенко [10],

А. Кретовой [11], Л. Костровец [12], В. Осейчука [13], Н. Пушкаревой [14] и др.

Основы государственной политики и механизм ее реализации рассмотрены в

исследованиях Д. Воронцова [15], С. Захарова [16], А. Олейниковой,

Е. Харченко [17], А. Шемякова [18] и др.

Теоретические и практические аспекты развития системы общественного

транспорта нашли отображение в научных трудах Л. Барышниковой [19],

Е. Гнединой [20], Д. Ильченко [21], Р. Лизогуб [22], К. Меджидова [23],

Е. Мельниковой [24], Л. Миротина [25], Т. Поповой [26], Е. Рудневой [27],

Б. Чегодаева [28] и др. Значительный вклад в исследования и разработку моделей,

методов и алгоритмов решения многоаспектных задач управления системой

общественного транспорта внесли Н. Вихрева, А. Гузенко [29], С. Легкий [30],

Ю. Меров [31], А. Рахматуллина [32] и др. Вопросы усовершенствования

управления системой общественного транспорта отображены в научных работах:

В. Вдовиченко [33], В. Кучменко [34], А. Пивоварова [35], Ю. Пцаревой [36] и др.

Не отрицая значительных достижений в области исследований

усовершенствования управления системой общественного транспорта, стоит

отметить, что ряд вопросов, касающихся развития механизма реализации

государственной политики в системе общественного транспорта, требует более

глубокого изучения.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка
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теоретических положений и практических рекомендаций по развитию механизма

реализации государственной политики в системе общественного транспорта на

основе повышения экономической, социальной и экологической эффективности

функционирования системы.

Для достижения сформулированной цели в диссертационном исследовании

необходимо решить следующие задачи:

расширить понятийно-категориальный аппарат теории управления за счет

понятия «государственная политика в системе общественного транспорта»;

развить теоретические основы управления в части систематизации моделей

формирования и реализации государственной политики в системе общественного

транспорта;

предложить научно-методический подход к оценке качества системы

общественного транспорта ДНР в контексте определения эффективности

функционирования действующего механизма реализации государственной

политики;

сформировать концепцию развития системы общественного

транспорта ДНР;

разработать модель механизма реализации государственной политики в

системе общественного транспорта ДНР;

предложить комплексный подход к определению целевых показателей

эффективности функционирования механизма реализации государственной

политики в системе общественного транспорта ДНР;

усовершенствовать методический подход к оцениванию уровня развития

системы общественного транспорта ДНР.

Объектом исследования являются процессы реализации государственной

политики в системе общественного транспорта.

Предметом исследования является развитие механизма реализации

государственной политики в системе общественного транспорта.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы
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деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.4 «Государственная

политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации.

Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики»;

п. 10.5 «Особенности разработки и реализации государственной политики в

экономической и социальной сферах. Прямые и обратные связи государственной

политики, механизмов, методов и технологий ее разработки и реализации.

Развитие форм государственно-частного партнерства. Управление

государственным имуществом»; п. 10.13 «Оценка управления организациями как

социальными и экономическими системами. Критерии оценки эффективности

управления. Методы и показатели оценки результативности управления».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и практических рекомендаций по развитию механизма

реализации государственной политики в системе общественного транспорта на

основе повышения экономической, социальной и экологической эффективности

функционирования системы. К числу наиболее весомых результатов,

определяющих научную новизну диссертационного исследования, относят

следующие:

усовершенствованы:

научно-методический подход к оценке качества системы общественного

транспорта ДНР в контексте определения эффективности функционирования

действующего механизма реализации государственной политики, который, в

отличие от существующих, заключается в необходимости его применения в

целенаправленных и последовательных управленческих воздействиях на

реализацию государственной политики в системе общественного транспорта, а

также позволяет сбалансировать спрос и предложение на рынке транспортных

услуг, устранить существующие противоречия между запросами потребителей и

возможностями системы общественного транспорта ДНР;

модель механизма реализации государственной политики в системе

общественного транспорта ДНР, особенностью которой является определение

ориентиров развития общественного транспорта, направленных на
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удовлетворение социально-экономических потребностей рынка транспортных

услуг и консолидацию интересов потребителей и перевозчиков, что позволяет

оптимизировать затраты системы и максимизировать качество предоставляемых

услуг;

методический подход к оцениванию уровня развития системы

общественного транспорта ДНР, отличием которого является учет изменений на

рынке транспортных услуг и сопоставление интегральных показателей развития

системы общественного транспорта ДНР за отдельные периоды, что является

информационной основой для управления системой общественного транспорта

ДНР в соответствии с требованиями рынка и выявления отклонений в реализации

государственной политики ДНР;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат теории управления за счет понятия

«государственная политика в системе общественного транспорта», под которым

понимается государственная деятельность совместно с заинтересованными

лицами по формированию и внедрению целей, программ и проектов

государственного уровня, основными задачами которой выступают поддержка,

контроль и совершенствование системы общественного транспорта,

производимая в условиях ограниченности ресурсной базы и осуществляемая в

рамках специфических особенностей страны.

систематизация моделей формирования и реализации государственной

политики, отличающаяся выбранными критериями сравнения, которые включают

принципы и подходы к управлению, уровни принятия управленческих решений,

разработки мероприятий и программ, которая позволила раскрыть особенности

функционирования механизма реализации государственной политики в

зависимости от выбранной модели и определить направления совершенствования

государственной политики в системе общественного транспорта;

концепция развития системы общественного транспорта ДНР,

базирующаяся на обобщенной системе критериев и программах развития городов

ДНР, реализация которой позволит повысить качество предоставляемых
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транспортных услуг и, как следствие, увеличить пассажирооборот,

производительность, удовлетворенность пассажиров и эффективность

функционирования механизма реализации государственной политики в системе

общественного транспорта ДНР;

комплексный подход к определению целевых показателей эффективности

функционирования механизма реализации государственной политики в системе

общественного транспорта ДНР, отличием которого является учет особенностей

ее развития, конкурентных возможностей, организационной структуры и

ресурсного обеспечения, что позволит органам государственной власти и

местным администрациям осуществлять непрерывный мониторинг и

своевременно реагировать на изменения в системе общественного транспорта

ДНР.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость исследования заключается в том, что полученные научные результаты

расширяют понятийно-категориальный аппарат теории управления,

систематизируют существующие модели формирования и реализации

государственной политики и обосновывают необходимость развития механизма

реализации государственной политики в системе общественного транспорта.

Практическая значимость основных положений диссертации заключается в

доведении теоретических положений до уровня конкретных предложений по

развитию механизма реализации государственной политики в системе

общественного транспорта ДНР, которые могут быть использованы органами

государственной власти и местными администрациями при совершенствовании

системы управления транспортной деятельностью, а также при подготовке

законодательных и нормативных актов, связанных с разработкой и реализацией

государственной политики в транспортной сфере.

Диссертация является законченным научным трудом, выполненным в ГОУ

ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе

Донецкой Народной Республики» по теме «Исследование традиционных и новых

тенденций, закономерностей, факторов и условий функционирования и развития
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региональных социально-экономических систем: маркетинг-логистические

аспекты» (номер государственного учета НИОКТР № 0119D000077 от

25.04.2019), где автором предложено и обосновано развитие механизма

реализации государственной политики в системе общественного транспорта ДНР

на основе повышения экономической, социальной и экологической

эффективности функционирования системы.

В рамках диссертационного исследования выполнялись работы (договор от

05.11.2018 №275/с) по теме: «Функциональное обследование и разработка

показателей для оценки эффективности работы организационной структуры

управления Государственного комитета по экологической политике и природным

ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики». Результаты исследования

востребованы на государственном уровне в рамках деятельности

Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам

при Главе Донецкой Народной Республики и могут быть учтены при разработке

экологической политики ДНР (справка о внедрении от 19.04.2021 №№03/1-4251).

Практические рекомендации по развитию механизма реализации

государственной политики в системе общественного транспорта учтены

Администрацией города Ясиноватая при разработке долгосрочных программ и

проектов развития города (справка о внедрении от 15.04.2021

№01-01-23-2055-1).

Разработанная концепция развития системы общественного транспорта ДНР

может быть использована при разработке программ развития Государственного

предприятия «Донецкая железная дорога» (справка о внедрении от 23.04.2021

№2052/1347).

Результаты исследования способствуют решению важных для

общественного транспорта задач, могут быть использованы при принятии

управленческих решений ООО «Луганскавтотранс», а также при разработке

долгосрочных планов и программ развития отрасли (справка о внедрении от

26.04.2021 №01/2604).

Основные теоретические разработки и выводы диссертационного
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исследования используются в учебном процессе ГОУ ВПО «Донецкая академия

управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной

Республики» при изложении содержания учебных дисциплин «Государственная

политика и управление», «Основы государственного и муниципального

управления», «Транспортный менеджмент», «Управление транспортными

системами», «Моделирование взаимодействия транспортных систем» (справка о

внедрении от 19.04.2021 №01-06/597).

Справки о внедрении результатов исследования приведены в Приложении А.

Методология и методы исследования. Теоретическую и методическую

базу диссертационного исследования составляют научные подходы, принципы и

концепции, представленные в трудах зарубежных и отечественных ученых в

сфере управления.

В процессе исследования использована совокупность общих и специальных

методов и подходов, которые соответствуют цели и задачам исследования:

сравнительно-исторический, дедукции и системный подход (рассмотрение

генезиса понятий «государственная политика», «система общественного

транспорта» и расширение понятийно-категориального аппарата за счет понятия

«государственная политика в системе общественного транспорта»); обобщения и

систематизации (исследование мировых тенденций государственной политики в

системе общественного транспорта); статистический анализ, синтез и экспертные

оценки (мониторинг, анализ и оценка состояния системы общественного

транспорта ДНР и существующего механизма реализации государственной

политики в данной системе); графическое представление аналитических данных

(представление анализируемых показателей развития системы общественного

транспорта ДНР); факторный анализ (выявление факторов, влияющих на

функционирование механизма реализации государственной политики в системе

общественного транспорта ДНР); экономико-математический метод (оценка

эффективности функционирования механизма реализации государственной

политики в системе общественного транспорта ДНР).

Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм и
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рисунков использованы современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ Microsoft Office®.

Информационную базу исследования составили нормативные правовые и

отчетные документы министерств и ведомств, официальные статистические

данные, аналитические издания, планы и программы развития городов ДНР,

электронные ресурсы, периодические научные издания, монографии и другие

открытые источники, а также анкетные данные, собранные и обработанные

соискателем в ходе выполнения диссертации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Расширение понятийно-категориального аппарата теории управления за

счет понятия «государственная политика в системе общественного транспорта».

2. Систематизация моделей формирования и реализации государственной

политики в системе общественного транспорта.

3. Научно-методический подход к оценке качества системы общественного

транспорта ДНР в контексте определения эффективности функционирования

действующего механизма реализации государственной политики.

4. Концепция развития системы общественного транспорта ДНР.

5. Модель механизма реализации государственной политики в системе

общественного транспорта ДНР.

6. Комплексный подход к определению целевых показателей

эффективности функционирования механизма реализации государственной

политики в системе общественного транспорта ДНР.

7. Методический подход к оцениванию уровня развития системы

общественного транспорта ДНР.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационное

исследование является самостоятельным научным трудом, достоверность

результатов подтверждается широким охватом теоретической и эмпирической

базы исследования, посвященной механизму реализации государственной

политики в системе общественного транспорта.

Представленные в работе и выносимые на защиту концептуальные, научные
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и методические положения и выводы получены автором лично и имеют

отражение в научных публикациях.


[…]


7. Усовершенствован методический подход к оцениванию уровня развития

системы общественного транспорта ДНР: определение показателей оценивания

уровня развития видов общественного транспорта, расчет выбранных показателей

по каждому виду общественного транспорта, расчет интегрального показателя

развития системы общественного транспорта за отдельные периоды, определение

тенденции развития системы общественного транспорта. Предложенный

методический подход можно использовать как на государственном уровне

управления, так и на муниципальном. Результаты данного подхода являются

информационной основой для управления системой общественного транспорта

ДНР в соответствии с требованиями рынка транспортных услуг.

Дальнейшие исследования будут посвящены разработке стратегии развития

системы общественного транспорта ДНР и механизму ее реализации в условиях

нестабильности политических условий ДНР.
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Приложение А

Справки о внедрении результатов исследования
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Приложение Б

Сравнительная характеристика подходов к управлению

Таблица Б.1 – Сравнительная характеристика подходов к управлению

2
1
7

Продолжение таблицы Б.1
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Приложение В

Параметры организации общественного транспорта в разных странах

Таблица В.1 – Параметры организации общественного транспорта в городах с разным распределением функций

управления между администрацией города и перевозчиками в разных странах
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Продолжение таблицы В.1
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 Продолжение таблицы В.1
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 Продолжение таблицы В.1

222

Приложение Г

Нормативная правовая база Донецкой Народной Республики

в системе общественного транспорта

Таблица Г.1 – Нормативное правовое обеспечение общественного

транспорта Донецкой Народной Республики
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Продолжение таблицы Г.1
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Продолжение таблицы Г.1
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Продолжение таблицы Г.1
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Продолжение таблицы Г.1
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Приложение Д

Перечень государственных услуг в сфере транспорта

Донецкой Народной Республики

Таблица Д.1 – Государственные услуги в сфере транспорта Донецкой

Народной Республики
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Продолжение таблицы Д.1

2
2
9

Приложение Е

Анкета для оценки качества предоставляемых услуг системой общественного транспорта

Донецкой Народной Республики
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Приложение Ж

Оценка качества транспортного обслуживания наиболее загруженных маршрутов общественного транспорта

Донецкой Народной Республики

Таблица Ж.1 – Оценка качества транспортного обслуживания наиболее загруженных маршрутов общественного

транспорта Донецкой Народной Республики

Город
№

маршрута
Маршрут движения

Протяженность

маршрута, км

Средняя оценка эксперта CSI

по каждому

маршруту, %
1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Донецк

3 АС «Центр» – Завод «Донгормаш» 6,89 6,2 6,2 6,2 6,2 6,5 6,1 6,7 6,3 63

4 ДС «Центр» - Пр. Мира 8,83 6,0 5,9 6,1 6,3 6,6 6,7 6,0 6,8 63

6А Пр. Кремлевский – Ж/Д Вокзал 3,46 6,9 6,8 6,4 6,4 6,5 6,6 6,5 7,1 67

7 Ж/Д Вокзал – ул. Софийская 6,83 6,1 5,8 5,6 5,7 5,4 5,9 6,3 6,2 59

10 Ул. Куйбышева – Пр. Партизанский 14,27 5,8 5,3 5,4 5,9 5,5 5,6 5,5 5,6 56

11 ДС «Центр» – ДС «мкр-н Восточный» 14,5 5,9 5,4 5,4 5,8 5,5 5,7 5,7 5,5 56

13 Мкр-н Донской – ДС «Крытый рынок» 12,77 5,8 4,9 5,2 5,8 5,9 6,2 6,1 6,4 58

14 ДС «Крытый рынок» – ДС «ул. Щетинина» 11,07 6,0 5,8 6,2 6,1 6,0 6,2 5,4 5,0 58

15 ДС «Буденновская» – Шахта 12/18 9,65 6,0 5,6 5,8 5,9 6,4 6,5 6,2 6,4 61

18 ДС «Центр» – ДС «мкр-н Восточный» 14,17 6,0 5,8 5,5 5,9 6,1 5,9 5,7 5,7 58

20 ДС «Буденновская» – ДС «Центр» 11,02 5,8 5,6 6,4 5,8 5,9 6,5 7,0 6,9 62

27 ДС «ул. Б.Магистральная» – ул. Фабричная 8,1 6,5 6,2 6,3 5,9 6,0 6,3 6,8 6,2 63

39 ДС «Центр» – ул. Харитонова 6,23 6,1 5,8 5,7 6,5 6,7 5,9 6,0 6,2 61

43 С-з Широкий – ДС «Центр» 13 5,2 5,1 5,4 5,3 5,8 5,7 6,0 5,9 56

46В ДС «Крытый рынок» – Шахта 12/18 20,33 5,6 5,0 5,5 5,7 5,4 5,3 5,3 5,3 54

49 ДС «ул. Б. Магистральная» – ДС «Центр» 13,23 5,7 6,1 6,0 5,8 5,6 6,3 6,5 6,4 61

77 ДС «ул. Пинтера» – ДС «Крытый рынок» 21,09 4,9 5,4 5,0 5,8 4,5 5,1 5,2 5,1 51

Макеевка

1 ДС «Привокзальная» – ДС «Плехановская» 9,18 4,9 5,2 5,4 4,8 4,9 4,6 4,8 4,9 49

6 ДС «Советская»– ДС «Плехановская» 13,39 6,0 5,8 5,4 6,1 5,9 6,0 6,3 6,2 60

7 ДС «Червоногвардейская» – ДС «Плехановская» 13,63 5,9 5,6 5,7 5,9 5,7 5,4 5,2 5,8 57

22 ДС «Советская» – ДС «Привокзальная» 14,3 5,8 5,7 5,8 5,6 5,9 4,9 4,8 5,1 55

30 ДС «Червоногвардейская» – ДС «Плехановская» 12,03 5,2 5,1 4,8 4,7 4,7 5,4 5,6 5,2 51
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Продолжение таблицы Ж.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Горловка

1 Ст. Никитовка – ТТУ 14,37 4,7 4,4 4,6 4,9 5,2 5,4 5,3 5,1 50

5 ул. Герцена – пос. Кондратьевка 18,52 5,8 5,9 5,1 5,6 6,2 5,0 5,4 5,3 55

15/87 Автовокзал – пос. Михайловка 8,02 4,8 4,7 5,2 5,3 5,4 5,0 4,9 4,9 50

101 ул. Жукова – шахта им. Калинина 19,8 4,2 4,1 4,2 4,3 4,2 4,4 4,9 4,3 43

Енакиево

1 Город – п. Ватутино 7,06 4,1 3,9 4,2 3,9 3,8 3,7 4,2 4,3 40

3 Город - п. им. 40-летия Октября 7,23 4,3 4,2 4,4 4,4 4,8 4,3 4,4 4,5 44

5 Город - п.им.1905 года» 6,50 4,2 4,5 4,4 4,5 4,2 4,7 4,5 4,7 45

8 Город–ДСК 5,60 4,5 4,3 4,1 4,2 4,2 4,5 4,6 4,5 44

11 п. Ватутино-мкрн. Горняк 6,23 4,4 4,3 4,2 4,2 4,4 4,5 4,1 4,0 43

15 Город–п. Красный городок 7,2 4,1 4,0 4,5 4,4 4,4 4,6 4,6 4,4 44

25 ул. Баратынского - Автостанция 6,57 4,8 4,4 4,5 4,4 4,7 4,6 4,5 4,4 45

Харцызск
2 Черемушки - посёлок Горное 7,47 4,5 4,1 4,0 4,2 4,6 4,7 4,1 4,2 43

5 Заводоуправление - Горбольница (хирургия) 9,26 4,2 4,4 4,5 4,4 4,7 4,1 4,2 4,4 44

Шахтерск

5 пос. Горное-пос. Дорофиенко 28 4,1 4,0 3,8 3,7 3,8 3,9 4,2 4,1 40

6 пост ГАИ-пос. Ольховчик 16 4,0 4,1 4,2 4,4 4,5 3,9 4,1 4,2 42

9 пост ГАИ-пос. Давыдовка 26 4,1 3,9 3,9 4,2 4,4 4,5 4,4 3,9 42

12 мкр. Восточный-ул. Октябрьская 30 4,0 4,2 3,9 4,2 4,1 3,9 4,1 4,2 41

15 мкр. Восточный-ул. Мира 8,2 3,8 4,1 4,2 4,1 3,9 4,1 4,0 3,8 40

б/н мкр. Восточный - ЦГБ 13,3 4,1 4,2 3,8 4,1 4,0 3,9 4,0 3,8 40

Торез

2 Микрорайон 3 – ЦОФ Киселевская 6,78 3,9 3,8 4,0 4,1 3,9 3,8 3,9 4,1 39

23 АС – ш/у Волынское 10,91 4,1 4,0 3,8 3,7 4,0 4,1 3,8 3,7 39

27 Микрорайон 3 – шахта Объединенная 8,78 4,0 3,8 3,7 3,9 4,0 3,7 3,6 3,5 38

Дебальцево
1 Центральный рынок – пос.8-Марта 5,48 3,9 3,8 3,9 4,0 4,1 3,8 3,7 3,8 39

3 Центральный рынок – пос. Октябрьский 6,53 4,0 3,8 3,9 3,7 3,8 4,1 4,1 4,0 39

Снежное
1 АС «Городская» – ш-та Северная 6,21 3,7 3,8 3,9 3,7 3,7 3,8 4,0 3,9 38

3 АС «Городская» – ш-та «Суховская 5,87 3,8 3,7 3,9 4,0 4,1 3,7 3,9 3,8 39

CSI, % 49,91