## **ОТЗЫВ**

### **официального оппонента**

на диссертационную работу Берко Анны Константиновны на тему «Развитие механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

### **Актуальность избранной темы**

Система общественного транспорта имеет важное значение в развитии экономики, так как играет главную роль в обеспечении разнообразных по своим целям потребностей населения в передвижении, зачастую именно он становится движущей силой, приносящей ощутимые перемены в условия жизни.

Характерно, что чем более высокоразвитой является страна, тем активнее в ней становится движение за приоритетное развитие общественного транспорта. Поэтому государственная политика в системе общественного транспорта развитых и развивающихся стран реализуется в рамках концепции устойчивого развития, предусматривающей сбалансированное соотношение экономической, экологической и социальной составляющих. Непосредственное влияние на существенные характеристики системы общественного транспорта оказывает механизм реализации государственной политики в системе общественного транспорта.

Изучение многочисленных научных работ, выполненных отечественными и зарубежными учеными различных научных школ и направлений, позволило автору сформировать базу знаний для критической оценки накопленного опыта, методов и методик, посвященных решению проблем развития механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта.

Как справедливо подчеркнуто в диссертации, несмотря на значительные достижения в области исследований усовершенствования управления системой общественного транспорта, стоит отметить, что ряд вопросов, касающихся развития механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта, требует более глубокого изучения.

Это стало основой для определения объекта, предмета и цели диссертационного исследования. В связи с этим, диссертационную работу Берко Анны Константиновны, направленную на развитие механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта, следует считать актуальной и своевременной.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Высокая степень обоснованности полученных Берко А.К. научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается корректностью применения нормативной правовой базы, отчетных документов министерств и ведомств, официальных статистических данных, аналитических изданий, планов и программ развития городов ДНР. Материал в диссертационной работе логично структурирован, излагается последовательно и обосновано.

В качестве цели исследования автором заявлена разработка теоретических положений и практических рекомендаций по развитию механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта на основе повышения экономической, социальной и экологической эффективности функционирования системы.

Структурное и логическое изложение диссертации соответствует поставленной цели, сформулированным задачам и полученным результатам.

В рамках первой главы диссертационной работы автором обобщены теоретические подходы к формированию и реализации государственной политики в системе общественного транспорта. На основе полученных данных получил дальнейшее развитие понятийно-категориальный аппарат теории управления, который дополнен понятием «государственная политика в системе общественного транспорта», а также систематизированы модели формирования и реализации государственной политики в системе общественного транспорта (стр. 26-30).

Изучен механизм реализации государственной политики и составные компоненты системы общественного транспорта, что позволило определить структурные элементы механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта (стр. 35). Исследованы мировые тенденции государственной политики и управления в системе общественного транспорта, которые дают возможность выявить направления развития

механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта (стр. 41-52).

Во второй главе исследования предложен научно-методический подход к оценке качества системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики в контексте определения эффективности функционирования действующего механизма реализации государственной политики (стр. 101-113). Определено, что мнение потребителей является собой инструмент социального воздействия на систему управления и механизм реализации государственной политики. На основе сбора данных сформирована система критериев, заложенная в индекс удовлетворенности потребителей. Данный подход к оценке качества системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики направлен на повышение эффективности и открытости деятельности органов государственной власти и местных администраций.

В третьей главе диссертационной работы сформирована концепция развития системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики (стр. 129-138), основанная на существующих программах развития городов Донецкой Народной Республики и сформированной в п. 1.3 системе критериев.

Разработана модель механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта Донецкой Народной Республики (стр. 144), отличительной особенностью которой является определение ориентиров развития общественного транспорта.

Исследовано, что при внедрении логистического блока в механизм реализации государственной политики в системе общественного транспорта Донецкой Народной Республики возможно получение экономического, социального и экологического эффектов (стр. 148-164).

Предложен комплексный подход к определению целевых показателей эффективности функционирования механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта Донецкой Народной Республики (стр. 164-172), в основу которого заложен интегральный показатель эффективности функционирования системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики. Его исчисление позволит органам государственной власти и местным администрациям осуществлять непрерывный мониторинг и своевременно реагировать на изменения в системе общественного транспорта.

Усовершенствован методический подход к оцениванию уровня развития системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики (стр.173-176): определены показатели оценивания уровня развития видов общественного транспорта; рассчитаны выбранные показатели по каждому виду общественного транспорта; рассчитан интегральный показатель развития системы общественного транспорта за 2017-2020 гг.; определена тенденция развития системы общественного транспорта.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждаются выполненными в работе исследованиями и практической значимостью.

Практическая значимость полученных научных результатов подтверждается справками о внедрении Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики, Администрации города Ясиноватая, Государственного предприятия «Донецкая железная дорога», ООО «Луганскавтотранс».

Основные теоретические разработки и выводы диссертационного исследования используются в учебном процессе ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики», что тоже подтверждено справкой о внедрении.

Исходя из вышеизложенного, можно констатировать, что представленные и полученные результаты исследования являются достаточно обоснованными, имеют важную теоретическую и прикладную значимость.

### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Диссертационное исследование является самостоятельным научным трудом, достоверность результатов подтверждается широким охватом теоретической и эмпирической базы исследования, посвященной механизму реализации государственной политики в системе общественного транспорта.

Теоретическую и методическую базу диссертационного исследования составляют научные подходы, принципы и концепции, представленные в трудах зарубежных и отечественных ученых в сфере управления.

В процессе исследования использована совокупность общих и специальных методов и подходов, которые соответствуют цели и задачам исследования: сравнительно-исторический; дедукции; системный подход; обобщения; систематизации; статистический анализ; синтез; экспертные оценки; графическое представление аналитических данных; факторный анализ; экономико-математический метод.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке теоретических положений и практических рекомендаций по развитию механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта на основе повышения экономической, социальной и экологической эффективности функционирования системы. Соответствует паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.4 «Государственная политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации. Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики»; п. 10.5 «Особенности разработки и реализации государственной политики в экономической и социальной сферах. Прямые и обратные связи государственной политики, механизмов, методов и технологий ее разработки и реализации. Развитие форм государственно-частного партнерства. Управление государственным имуществом»; п. 10.13 «Оценка управления организациями как социальными и экономическими системами. Критерии оценки эффективности управления. Методы и показатели оценки результативности управления».

В диссертационной работе сформулирован и обоснован ряд положений и выводов, которые характеризуются научной новизной.

Представляет научный интерес авторское определение понятия «государственная политика в системе общественного транспорта» и систематизация моделей формирования и реализации государственной политики в системе общественного транспорта (стр. 29-30).

Имеет практическое значение научно-методический подход к оценке качества системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики в контексте определения эффективности функционирования действующего механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта Донецкой Народной Республики (стр. 101-113).

Заслуживают внимания комплексный подход к определению целевых показателей эффективности функционирования механизма реализации

государственной политики в системе общественного транспорта (стр. 164-172) и методический подход к оцениванию уровня развития системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики (стр. 173-176).

Среди разработок Берко А.К. следует выделить концепцию развития системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики (стр. 129-138) и модель механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта Донецкой Народной Республики (стр. 144).

### **Полнота отражения результатов исследования в опубликованных работах**

Результаты диссертационной работы Берко Анны Константиновны опубликованы в 23 научных работах, в том числе: 12 статей в рецензируемых научных изданиях, 2 статьи в других изданиях, 9 работ апробационного характера. Общий объем опубликованных научных работ составил 7,22 п.л., из них 6,1 п.л. принадлежит лично автору.

Автореферат в полной мере соответствует содержанию диссертации и дает объективное представление об основных результатах проведенного исследования.

### **Замечания по диссертационной работе**

Анализ диссертационной работы Берко А.К. дает основание, наряду с положительной оценкой, выявить ряд дискуссионных моментов и замечаний:

1. В п. 1.2 диссертации (стр. 32) представлены цели субъектов в системе общественного транспорта, причем цели пассажиров и перевозчиков являются диссонансными. Вызывает научный интерес, каким образом автор предлагает устранить разногласия между целями субъектов.

2. В таблице 1.5 диссертационной работы (стр. 51) составлена краткая характеристика информационных систем, используемых в системе общественного транспорта развитых стран, считаем целесообразным, расширить данную таблицу перечнем преимуществ и недостатков по каждой информационной системе. Так как не совсем понятно, почему в п. 3.2 автор предлагает использование именно GPS/ГЛОНАСС мониторинга пассажирского транспорта.

3. В структуре управления системой общественного транспорта Донецкой Народной Республики (рис. 2.9, стр. 71) автор, кроме самой

структуры, выделяет процессы и методы. На наш взгляд, необходимо более подробно описать каждый элемент, так как не хватает завершенности данному вопросу.

4. Разработанная автором концепция развития системы общественного транспорта Донецкой Народной Республики содержит перечень мероприятий (стр. 129-130). На наш взгляд, Берко А.К. необходимо было бы детально описать каждое мероприятие, чтобы в последующем для разработки программы развития системы общественного транспорта органы государственной власти и местные администрации могли понимать, какие ресурсы необходимы.

5. В представленном материале в п. 3.2 диссертационного исследования (стр. 150) определено, что «краудсорсинг выступит инструментом взаимосвязи органов государственной власти и местных администраций с потребителями посредством непрерывного мониторинга и своевременного реагирования на изменения системы общественного транспорта, а также будет способствовать вовлечению потребителей в разработку и обсуждение вариантов совершенствования деятельности системы». Тем не менее, в работе представлен только один из возможных вариантов его реализации, кроме этого необходимо разъяснить, в какой форме будет происходить взаимосвязь потребителей с органами государственной власти и местными администрациями.

### **Общие выводы по диссертации**

Обобщая все вышеизложенное, необходимо отметить, что диссертационная работа Берко Анны Константиновны на тему «Развитие механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта» является самостоятельным завершенным научным исследованием, имеющим научную и практическую значимость и обладающим элементами научной новизны.

На основе проведенных автором исследований решена научная проблема по развитию механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта, имеющая важное значение для Донецкой Народной Республики.

Таким образом, можно заключить, что диссертация на тему «Развитие механизма реализации государственной политики в системе общественного транспорта» соответствует требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор Берко Анна Константиновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

*Я, Чегодаев Борис Владимирович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Официальный оппонент

кандидат экономических наук

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности,

в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами),

главный специалист отдела метрологии, сертификации,

стандартизации и нормативного обеспечения

Департамента лицензирования и метрологии

Министерства транспорта

Донецкой Народной Республики

*[Подпись]* Борис Владимирович Чегодаев

Юридический адрес: 283001, г. Донецк, проспект Комсомольский, 6а

Тел.: +38-062-302-83-03

Эл. почта: mintrans-dnr@mail.ru

Сайт организации: <http://donmintrans.ru/>

*Подпись Чегодаева Т.В. удостоверяю.*

*Зав. Сект. МТД А.В. [Подпись] [Подпись]*